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추경3회예산 구분 :
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제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 청운초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 516,250 504,192 12,058 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 370 2,080 0.4

학생복지/교육격차 해소 10,889 88,442 17.1

기본적 교육활동 443 170,750 33.0

선택적 교육활동 -124 83,127 16.1

교육활동 지원 1,594 60,198 11.6

학교 일반운영 -1,114 111,653 21.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 12,086 429,829 83.2

자체수입 학부모부담수입 0 72,941 14.1

자체수입 행정활동수입 -28 372 0.0

기타수입 전년도이월금 0 13,108 2.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 429,829 417,743 12,086

1.교육비특별회계이전수입 429,829 417,743 12,086

1.교육비특별회계전입금수입 429,829 417,743 12,086

1.학교회계전입금 429,829 417,743 12,086

1.학교운영비전입금 223,509 223,509 0

2.목적사업비전입금 206,320 194,234 12,086
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (17,119,000

원 × 1교) - 16,326,000원 =
793,000

(성립전)누리과정 방과후과정비 : (17,308,000

원 × 1교) - 12,757,000원 =
4,551,000

(성립전)누리과정 교육과정비 : (20,770,000원 

× 1교) - 15,308,000원 =
5,462,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 인상분 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)책 꾸러미 지원 사업비 : 224,000원 ×

 1교 =
224,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 대비 긴급

 예산(초등) : 642,000원 × 1교 =
642,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 대비 긴급

 예산(유치원) : 214,000원 × 1교 =
214,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 인상분 : 100,000

원 × 1교 =
100,000

2.자체수입 73,313 73,341 -28

1.학부모부담수입 72,941 72,941 0

1.수익자부담수입 72,941 72,941 0

1.급식비 12,263 12,263 0

1.급식비 8,938 8,938 0

2.우유급식비 3,325 3,325 0

2.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

1.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

3.누리과정비 38,078 38,078 0

1.누리과정비 38,078 38,078 0

4.돌봄활동운영비 11,800 11,800 0

1.돌봄활동운영비 11,800 11,800 0

2.행정활동수입 372 400 -28

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료 0 100 -100사용료 : 0원-100,000원= -100,000

2.기타행정활동수입 372 300 72

1.이자수입 126 150 -24

1.이자수입 126 150 -24이자수입 : (126,000원×1회)-150,000원= -24,000

2.기타행정활동수입 246 150 96

1.기타행정활동수입 246 150 96
법인카드포인트현금전환 : (146,000원×1회

)-150,000 원=
-4,000

감사지적회수금 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 13,108 13,108 0

1.전년도이월금 13,108 13,108 0

1.순세계잉여금 13,108 13,108 0

1.순세계잉여금 13,108 13,108 0

1.순세계잉여금 13,108 13,108 0

세입합계 516,250504,192 12,058

2 발행일 : 2020-02-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,080 1,710 370

1.교직원 복지 및 역량강화 2,080 1,710 370

1.교직원연수 2,080 1,710 370

1.직무연수 2,080 1,710 370

1.일반수용비 1,000 630 370
교육경비  (111,100원×9명×1회)-630,000

원=
370,000

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 880 880 0  

2.학생복지/교육격차 해소 88,442 77,553 10,889

1.급식 관리 12,263 12,263 0

1.학교급식운영 12,263 12,263 0

1.비조리교급식비 8,938 8,938 0

1.전출금 8,938 8,938 0  

2.우유급식비 3,325 3,325 0

1.우유대금 3,325 3,325 0  

2.보건 관리 8,536 7,680 856

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,118 2,262 856

1.학생건강검사 372 372 0

1.학생복지비 372 372 0  

2.보건실운영 1,216 360 856

1.학생복지비 1,216 360 856
(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 대비

 물품구입(초등)  642,000원×1회=
642,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 대비

 물품구입(유치원)  214,000원×1회=
214,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생복지비 1,100 1,100 0  

4.응급학생후송비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  

2.학교환경위생관리 5,418 5,418 0

1.먹는물관리 868 868 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 868 868 0  

2.공기질측정 4,550 4,550 0

1.일반수용비 4,550 4,550 0  

3.교육격차 해소 60,678 50,665 10,013

1.방과후학교활동비지원 22,600 22,600 0

1.돌봄대상자지원 11,800 11,800 0

1.학생지원금 11,800 11,800 0  

2.농어촌대상자지원 10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  

2.누리과정비지원 38,078 28,065 10,013

1.유치원누리과정지원 38,078 28,065 10,013

1.학생지원금 38,078 28,065 10,013(성립전)교육과정  5,462,000원×1분기= 5,462,000

(성립전)방과후과정  4,551,000원×1분기= 4,551,000

4.학생복지 6,965 6,945 20

1.학생복지운영 6,965 6,945 20

1.학생교과서구입 4,851 4,745 106

1.교육운영비 4,851 4,745 106
교과서 구입  (2,425,500원×2회) - 

4,745,000원=
106,000

2.통학차량(임차)운영비 2,114 2,200 -86

1.일반수용비 2,114 2,200 -86
통학버스 임차용역비  (2,114,000원×1회)

 - 2,200,000원=
-86,000

3.기본적 교육활동 170,750 170,307 443

1.교과 활동 148,195 147,331 864

1.교과활동지원 17,740 17,300 440

1.보결수업관리 940 1,500 -560

1.운영수당 940 1,500 -560
보결수당  (10,000원×47시간×2회) - 

1,500,000원=
-560,000

2.학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.기초학력지도 4,190 3,190 1,000

1.운영수당 1,855 1,855 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,335 1,335 1,000
교재 및 소모품비  (1,095,000원×2회) - 

1,190,000원=
1,000,000

4.맞춤형학습지원운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,933 3,960 -27
프로그램운영 강사비  (327,750원×12월) 

- 3,960,000원=
-27,000

2.교육운영비 1,067 1,040 27
학습 및 프로그램 재료비  (106,700원×5

반×2회) - 1,040,000원=
27,000

5.첫걸음지원학교운영(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,000 5,090 -90
프로그램운영 강사비  (416,660원×12월) 

- 5,090,000원=
-90,000

2.교육운영비 1,000 910 90
교재 및 소모품비  (200,000원×5회) - 

910,000원=
90,000

6.평화통일수업(목적) 110 110 0

1.운영수당 110 110 0  

2.과학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.체육교과활동 600 600 0

1.교과운영 138 138 0

1.교육운영비 138 138 0  

2.학습준비물지원 462 462 0

1.학습준비물 462 462 0  

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.학교예술교육지원사업(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 1,640 1,640 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.원어민원격화상강의운영(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

6.유치원교과활동 126,215 125,791 424
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생보건안전관리 236 236 0

1.학생복지비 236 236 0부상원아 치료비  0원 - 100,000원= -100,000

약품구입  (20,000원×10종×1회) - 

100,000원=
100,000

2.교과운영 3,369 3,718 -349

1.운영수당 240 500 -260
보결수업수당  (4,800원×50시간) - 

500,000원=
-260,000

2.교육운영비 2,809 2,618 191
교육활동자료 구입  (508,800원×5종×1회

) - 1,000,000원=
1,544,000

상품구입  0원 - 640,000원= -640,000

인터넷사이트이용료  (176,000원×1회) - 

200,000원=
-24,000

마이크로소프트 연간계약  0원 - 78,000원

=
-78,000

유치원교육활동 경비  (44,500원×2회) - 

700,000원=
-611,000

3.도서구입비 320 600 -280
도서구입비  (5,330원×30권×2회) - 

600,000원=
-280,000

3.학습준비물지원 1,353 1,000 353

1.학습준비물 1,353 1,000 353
학습준비물 구입비  (22,550원×30명×2회

) - 1,000,000원=
353,000

4.자율활동 1,455 1,455 0

1.교육운영비 1,455 1,455 0  

5.학사운영 5,607 6,278 -671

1.일반수용비 1,163 1,550 -387
청소위생용품 구입  (20,650원×5종×4회)

 - 800,000원=
-387,000

2.교육운영비 4,444 4,728 -284
인쇄물 및 현수막  (50,000원×2종×2회) 

- 300,000원=
-100,000

졸업식 행사용품  (69,460원×30명×1회) 

- 2,268,000원=
-184,000

6.현장체험학습활동 485 305 180

1.교육운영비 485 305 180
차량임차료  (165,000원×1대×2회) - 

150,000원=
180,000

7.교육환경개선 4,134 4,134 0

1.비품구입비 4,134 4,134 0  

8.누리과정교육과정 21,322 21,322 0

1.교육운영비 21,322 21,322 0
학습준비및 활동자료비  (478,500원×10회

) - 4,299,000원=
486,000

간식비  (653,600원×10회) - 6,244,000원

=
292,000

현장학습체험활동비  (739,100원×10회) -

 7,149,000원=
242,000

버스차량이용  (195,000원×6회) - 

2,190,000원=
-1,020,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

9.누리과정방과후과정 17,541 17,541 0

1.운영수당 6,496 6,624 -128
특성화활동강사료  (541,330원×12월) - 

6,624,000원=
-128,000

2.교육운영비 11,045 10,917 128
간식비  (530,800원×10회) - 5,717,000원

=
-409,000

학습준비및 활동자료비  (57,370원×25명

×4종) - 5,200,000원=
537,000

10.시간제기간제교원인건비(목적) 68,913 68,002 911

1.기간제교원인건비 65,283 64,317 966
인건비 및 퇴직금 등  (31,212,000원×2명

) - 61,458,000원=
966,000

2.기간제교원법정부담

금
3,630 3,685 -55

4대보험 기관부담금  (1,815,000원×2명) 

- 3,685,000원=
-55,000

11.자연속놀이활동운영(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.창의적 체험활동 22,555 22,976 -421

1.자율활동 7,310 7,360 -50

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생자치활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 0 0 0  

3.체육대회 2,667 2,667 0

1.교육운영비 2,667 2,667 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

4.학교특색사업 309 309 0

1.교육운영비 309 309 0  

5.기타행사 794 844 -50

1.교육운영비 544 544 0  

2.일반업무추진비 250 300 -50
다과, 식사 등 구입  (125,000원×2회) - 

300,000원=
-50,000

6.과학경연대회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.현장체험학습활동 6,449 6,882 -433
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장학습 6,449 6,882 -433

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 5,949 6,382 -433
차량임차료  (194,600원×1대×10회) - 

3,000,000원=
-1,054,000

식비및간식비  (7,070원×50명×6회) - 

1,500,000원=
621,000

3.동아리활동 8,796 8,734 62

1.동아리활동 300 300 0

1.운영수당 128 128 0  

2.학생복지비 172 172 0  

2.학교스포츠클럽활동 8,496 8,434 62

1.학생복지비 8,496 8,434 62
전래놀이 물품 구입  (71,500원×2종) - 

300,000원=
-157,000

풋살 물품 구입  (202,000원×3종) - 

300,000원=
306,000

성장요가 물품 구입  (46,800원×10개) - 

300,000원=
168,000

탁구 물품 구입  (33,500원×10개) - 

590,000원=
-255,000

4.선택적 교육활동 83,127 83,251 -124

1.방과후학교 운영 77,567 77,915 -348

1.방과후학교운영 29,265 30,163 -898

1.교과프로그램 29,265 30,163 -898

1.운영수당 26,144 27,240 -1,096
강사료  (1,916,000원×8월) - 16,424,000

원=
-1,096,000

2.교육운영비 3,121 2,923 198
수업용품등  (624,200원×5회) - 

2,923,000원=
198,000

2.돌봄교실운영 32,954 32,160 794

1.돌봄교실운영 15,835 15,834 1

1.운영수당 2,144 2,560 -416
돌봄프로그램 강사비  (32,000원×67시간)

 - 2,560,000=
-416,000

2.교육운영비 12,391 11,974 417
돌봄교실운영비  (10,150원×20명×10회) 

- 1,334,000원=
696,000

돌봄간식비  (145,500원×10월) - 

1,500,000원=
-45,000

돌봄프로그램 운영비  (1,076,000원×2회)

 - 3,540,000원=
-1,388,000

방학프로그램 운영비  (3,377,000원×2회)

 - 5,600,000원=
1,154,000

3.비품구입비 1,300 1,300 0  

2.돌봄전담인력운영 17,119 16,326 793
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1.무기계약직원인건비 15,952 15,244 708
(성립전)인건비 및 퇴직금  (15,952,000원

×1년)-15,244,000원=
708,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,167 1,082 85

(성립전)4대보험 기관부담금  (1,167,000

원×1년)-1,082,000원=
85,000

3.유치원방과후학교운영 15,348 15,592 -244

1.유치원방과후전담사운영 10,801 10,680 121

1.운영수당 10,801 10,680 121
3세대하모니자원봉사자 인건비  (20,000원

×2명×236일) - 9,200,000원=
240,000

시간제기간제  초과근로수당  (68,030원

×2명×10월) - 1,480,000원=
-119,000

2.유치원방과후특성화과정운영 4,547 4,912 -365

1.교육운영비 4,547 4,912 -365
방학중통학택시비  (34,110원×17일) - 

1,020,000원=
-440,000

방학중 방과후 중식비  (1,983,500원×2회

) - 3,572,000원=
395,000

방과후 간식비  0원 - 320,000원= -320,000

2.독서활동 5,560 5,336 224

1.독서활동운영 5,560 5,336 224

1.도서구입 4,932 4,708 224

1.도서구입비 4,932 4,708 224
(성립전)책 꾸러미 도서구입  224,000원

×1회=
224,000

2.도서관운영 628 628 0

1.교육운영비 628 628 0  

5.교육활동 지원 60,198 58,604 1,594

1.교무업무 운영 5,516 5,500 16

1.교무학사운영 5,516 5,500 16

1.교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.입학식 및 졸업식 2,166 2,150 16

1.교육운영비 2,066 2,050 16
졸업식행사용품 구입  (183,200원×5명×1

회) - 900,000원=
16,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  
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5.교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.생활지도운영 2,146 2,146 0

1.학교폭력예방 1,890 1,890 0

1.학교폭력예방활동지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.일반업무추진비 0 0 0  

2.학교폭력관련연수지원 290 290 0

1.운영수당 290 290 0  

2.학생안전교육 256 256 0

1.안전교육 256 256 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 256 256 0  

3.연구학교 운영 20,400 20,400 0

1.연구학교운영 20,400 20,400 0

1.어울림학교운영(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 6,208 6,144 64
인성함양 프로그램운영 강사비  (32,000원

×74시간) - 2,304,000원=
64,000

2.교육운영비 5,792 5,856 -64연수경비  (48,600원×9명) - 450,000원= -12,000

수업나눔 자료 구입  (19,210원×7명×4회

) - 560,000원=
-22,000

문화예술 프로그램 운영비  (327,400원

×10회) - 3,000,000원=
274,000

인성함양 프로그램 운영 재료비  (51,000

원×2회) - 171,000원=
-69,000

홍보자료 제작비  (600,000원×1회) - 

550,000원=
50,000

성장앨범 제작비  (20,000원×42권) - 

1,125,000원=
-285,000

2.어울림학교특색교육활동운영(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,450 3,450 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 350 350 0  

3.농어촌특구사업운영(목적) 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,868 2,336 -468
마을학교프로젝트 강사비  (32,000원×4시

간×6회) - 896,000원=
-128,000

배움과 성장의 날 강사비  (115,000원×4

회) - 800,000원=
-340,000

2.교육운영비 1,332 864 468
마을학교프로젝트 물품 구입  (232,000원

×1회) - 104,000원=
128,000

배움과 성장의 날 물품 구입  (370,000원

×2회) - 400,000원=
340,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.학습지원실 운영 16,908 17,330 -422

1.정보화실운영 16,908 17,330 -422

1.학교정보화지원 9,408 9,830 -422

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 3,178 3,600 -422컴퓨터등장비수리비  0원-250,000원= -250,000

컴퓨터유지물품 구입  (32,000원×2종×2

회)-300,000원=
-172,000

3.비품구입비 5,800 5,800 0  

4.기타자산취득비 220 220 0  

2.디지털교과서선도학교운영(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 21 21 0  

3.비품구입비 2,979 2,979 0  

3.소프트웨어교육 교구구입 지원비(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교육여건 개선 15,228 13,228 2,000

1.교육환경개선 15,228 13,228 2,000

1.교육환경개선 15,228 13,228 2,000

1.일반수용비 5,672 5,672 0  

2.비품구입비 9,556 7,556 2,000
기타비품구입  (597,250원×16종) - 

7,556,000원=
2,000,000

6.학교 일반운영 111,653 112,767 -1,114

1.학교기관 운영 31,934 28,983 2,951
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1.부서기본운영 19,704 17,484 2,220

1.교장실운영 6,820 6,650 170

1.여비 1,420 1,300 120
관내외출장여비  (20,000원×1명×71회) -

 1,300,000원=
120,000

2.일반업무추진비 2,400 2,350 50
교직원경조사비  (50,000원×5회) - 

200,000원=
50,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,500 4,500 0

1.여비 4,000 4,000 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.행정실운영 8,384 6,334 2,050

1.일반수용비 6,836 4,846 1,990
사무용품구입  (65,000원×10종×2회) - 

1,000,000원=
300,000

프린터토너등  (299,000원×2종×5회) - 

900,000원=
2,090,000

사무용기기유지보수비  0원 - 400,000원= -400,000

2.기타공공요금 78 78 0  

3.여비 1,320 1,260 60
관내외출장여비  (20,000원×3명×22회) -

 1,260,000원=
60,000

4.일반업무추진비 150 150 0  

2.병설유치원기본운영 12,230 11,499 731

1.유치원운영 12,230 11,499 731

1.일반수용비 6,280 5,679 601
교원자율연수경비  (95,000원×2명×2회) 

- 400,000원=
-20,000

사무용품구입  (52,600원×10회) - 

499,000원=
27,000

정수기,공기정정기렌탈비  (46,660원×12

회) - 972,000원=
-412,000

프린터토너  (506,200원×5종×1종) - 

1,578,000원=
953,000

학부모회 운영경비  1,403,000원 - 

1,350,000원=
53,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 50 120 -70전화요금  (4,160원×12월) - 120,000원= -70,000

4.여비 2,200 2,000 200
관내외출장여비  (20,000원×2명×53회) -

 1,920,000원=
200,000

5.일반업무추진비 700 700 0  

2.시설 장비 유지 75,644 79,709 -4,065

1.학교시설장비유지 75,644 79,709 -4,065

10 발행일 : 2020-02-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.공공요금 및 제세공과금 17,638 21,292 -3,654

1.전기요금 10,746 14,400 -3,654
전기요금  (895,500원×12월) - 

14,400,000원=
-3,654,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 5,092 5,092 0  

2.시설일반관리 6,400 6,100 300

1.일반수용비 6,400 6,100 300
수목 및 꽃 구입  (380,000원×5종) - 

1,600,000원=
300,000

3.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.당직관리 3,768 3,768 0

1.일반수용비 3,768 3,768 0  

5.시설관리용역 47,538 48,249 -711

1.무기계약직원인건비 18,820 18,720 100
(성립전)청소원인건비  (1,568,330원×12

월)-18,720,000원 =
100,000

2.기간제직원인건비 22,389 23,200 -811
(성립전)시설관리원인건비  23,300,000원 

- 23,200,000원=
100,000

시설관리원인건비  22,389,000원 - 

23,300,000원=
-911,000

3.일반수용비 4,319 4,319 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,040 1,040 0  

5.무기계약직원법정부

담금
970 970 0  

3.학교운영 협력 4,075 4,075 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 3,175 3,175 0

1.학부모회운영 1,175 1,175 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 175 175 0  

2.학교참여학부모회운영(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 516,250504,192 12,058
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